
 

Congonhas, 08 de Janeiro de 2024 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 14 | Nº 3341 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  1 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA Nº CMC/002/2023 – DISPENSA ELETRÔNICA PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 067/2023 

 

A Câmara Municipal de Congonhas torna público que se encontra aberto procedimento de Contratação Direta, através de DISPENSA ELETRÔNICA, 
com disputa de lances, por meio de seu Portal de Compras, disponível no site https://congonhas-cm-scpi.sigmix.net/comprasedital/, objetivando a contratação de 

empresa para fornecimento de gás liquefeito de petróleo (GLP), em botijões de 13 kg, mediante sistema de troca de botijões para atender a demanda da Câmara 

Municipal. O critério de julgamento será por MAIOR PERCENTUAL DE DESCONTO, nos termos do Artigo nº 75, inciso II da Lei 14.133/2021 e das condições, 
prazos e exigências estabelecidas no Aviso de Contratação Direta respectivo e seus anexos. Recebimento das propostas: a partir do dia 08 de janeiro de 2024, às 08 

horas, à 12 de janeiro de 2024, às 07:59 horas. Fase de Lances: às 08 horas do dia 12 de janeiro de 2024 (Horário de Brasília-DF). O Aviso de Contratação Direta está 

disponível no site oficial da Câmara Municipal de Congonhas: www.congonhas.mg.leg.br e no Portal Nacional De Contratações Públicas (PNCP): 
https://www.gov.br/pncp/pt-br. Congonhas, 08 de janeiro de 2024. Lucas Felipe Santos Maia – Agente de Contratação. 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA Nº CMC/003/2023 – DISPENSA ELETRÔNICA PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 069/2023 

 
A Câmara Municipal de Congonhas torna público que se encontra aberto procedimento de Contratação Direta, através de DISPENSA ELETRÔNICA, 

com disputa de lances, por meio de seu Portal de Compras, disponível no site https://congonhas-cm-scpi.sigmix.net/comprasedital/, objetivando a contratação de 

empresa para fornecimento de combustível (gasolina comum) para abastecimento dos veículos oficiais e locados pela Câmara Municipal de Congonhas. O critério de 
julgamento será por MAIOR PERCENTUAL DE DESCONTO, nos termos do Artigo nº 75, inciso II da Lei 14.133/2021 e das condições, prazos e exigências 

estabelecidas no Aviso de Contratação Direta respectivo e seus anexos. Recebimento das propostas: a partir do dia 10 de janeiro de 2024, às 07 horas, à 15 de janeiro 

de 2024, às 07 horas. Fase de Lances: às 07:30 horas do dia 15 de janeiro de 2024 (Horário de Brasília-DF). O Aviso de Contratação Direta está disponível no site 
oficial da Câmara Municipal de Congonhas: www.congonhas.mg.leg.br e no Portal Nacional De Contratações Públicas (PNCP): https://www.gov.br/pncp/pt-br. 

Congonhas, 08 de janeiro de 2024. Lucas Felipe Santos Maia – Agente de Contratação. 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº PMC001/2024 

 

Partes: MUNICÍPIO DE CONGONHAS X FARMACIA DE MANIPULAÇÃO IDEAL FORMULAS LTDA. Objeto: aquisição de medicamentos 

manipulados para atender à Secretaria Municipal de Saúde/Clínica da Mulher e Centro de Especialidades Médicas. Vigência de 12 meses, a partir da data de 
publicação. Valor: R$13.752,00. Data: 05/01/2024.  

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
CONTRATO Nº PMC 008/2024 

 

Partes: MUNICÍPIO DE CONGONHAS X ESMARTY ESPECIALISTA EM MANUTENÇÃO DE ELEVADORES LTDA. Objeto: Contratação de 
empresa especializada em preservação de serviços técnicos de manutenção preventiva e corretiva do elevador do edifício JK. Vigência de 12 meses, a partir da data de 

assinatura do contrato, prorrogáveis conforme lei 8666/1993. Valor: R$5.400,00. Data: 05/01/2024.  

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

CONTRATO Nº PMC004/2024 

 

Partes: MUNICÍPIO DE CONGONHAS X TINPAVI COMERCIO DE TINTAS LTDA. Objeto: fornecimento e instalação de placas de identificação de 

ruas. Vigência de 12 meses, a partir da data da assinatura do contrato. Valor: R$199.999,35. Data: 04/01/2024.  
 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO PMC/083/2023 – PRC 142/2023 

 

Registro de preços para compra de gêneros alimentícios para atender à Secretaria Municipal de Educação e o Programa de Alimentação Escolar no ano de 
2023/2024. Por cumprimento do Princípio da Publicidade torna público o Termo de Homologação e Adjudicação do pregão supracitado às licitantes : Alvorada, 



 

Congonhas, 08 de Janeiro de 2024 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 14 | Nº 3341 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  2 

 

Comércio, Representações e Serviços Ltda.: item 80; Amazônia Indústria e Comércio Ltda: itens 7, 33, 35, 58 e 67; Armazem Mineiro Hortifrutigranjeiros Ltda: item 
34; Astra Medical Suplly Produtos Médicos e Hospitalares Ltda : item 47; Cordial Gêneros Alimentícios Ltda.: item 62; ECM Comercial e Servicos Ltda: itens 28, 38, 

63 e 78; 48.567.130 Josiane Rosa Lopes: item 65;  Mercearia Campos e Rabelo Ltda: item 61; Profeta Comércio e Distribuição Ltda: item 81; Rangap Distribuidora de 

Alimentos Ltda: itens 6, 8, 17, 24, 29, 30, 31, 36, 39, 40, 42, 43, 44, 45, 46, 48, 50, 59, 71 e 77; Renato Alonso de Paula: itens 72, 73, 74,  75 e 76; Supermercado 
Vidigal Ltda: itens 2, 16, 26, 37, 41, 49, 51, 53, 54, 56, 57, 60, 70, 82, 83, 85, 86 e 88; Thais Batista Santana Pinheiro10546457600: Item 1; Top Carnes Distribuidora 

Ltda.: itens 20, 21 e 22; Victor Gabriel Nunes Cruz Ltda: itens 3 e 27; Vitox Distribuidora Ltda.: itens 4, 9, 10, 11, 13, 14, 15 19, 55, 79 e 84. Congonhas, 08/01/2024. 
Cláudio Antônio de Souza – Prefeito Municipal. 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO PMC/0110/2023 – PRC 222/2023 

 

Registro de Preços para futura e eventual aquisição de curativos especiais, ataduras compressivas, pomadas e equipamentos laser terapia e dopler vascular 
portátil para os setores de atenção primária à saúde e serviço de assistência domiciliar (programa melhor em casa) do Município de Congonhas. Secretaria Municipal 

de Saúde. Por cumprimento do Princípio da Publicidade torna público o Termo de Homologação e Adjudicação do pregão supracitado às licitantes: Beagá Hospitalar 

Eireli: itens 1 e 2; Biomig Materiais Medico-Hospitalares Ltda: item 16; Dimebrás Comercial Hospitalar Ltda.: item 19; Emenalli Medical Ltda: itens 18 e 20; 
Esfigmed Comercial Hospitalar Ltda: item 6; F V P Coelho: itens 12 e 13; Gemedical do Brasil Produtos Médicos Ltda.: item 7; LM Farma Industria e Comercio Ltda: 

itens 4, 5, 11 e 14; Neo Hospitalar Ltda: item 3; Polar Fix Indústria e Comércio de Produtos Hospitalares Ltda: itens 10, 17, 21 e 22;  Priorittá Produtos Hospitalares 

Eireli; item 9; Soma/MG Produtos Hospitalares Ltda: item 8. Congonhas, 08/01/2024. Cláudio Antônio de Souza – Prefeito Municipal. 
 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO PMC/0130/2023 – PRC 274/2023 

 

Registro de Preços aquisição de material de construção civil. Por cumprimento do Princípio da Publicidade torna público o Termo de Homologação e 
Adjudicação do pregão supracitado às licitantes Almeida & Damasceno Comercio Ltda.: itens 186, 192, 204 e 335;  Bambini Distribuidora Ltda; itens 98 e 99; F H da 

Paz Rodrigues Automacao Eletrica: itens 9, 18, 24, 31, 32, 33, 36, 37, 39, 40, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 49, 50, 55, 57, 61, 62, 65, 66, 67, 68, 73, 74, 75, 76, 77, 78, 79, 87, 

89, 91, 97, 100, 137, 138, 139, 141, 148, 149, 179, 193, 194, 197, 198, 199, 213, 294, 299, 311, 312, 313 e 319; Industrial Ferragens Ltda.:itens 2, 12, 13, 14, 17, 20, 
22, 29, 30, 34, 35, 38, 41, 48, 51, 52, 53, 54, 56, 58, 59, 60, 63, 64, 69, 70, 71, 72, 82, 85, 92, 94, 95, 120, 127, 128, 130, 134, 135, 136, 140, 142, 147, 150, 151, 152, 

153, 155, 161, 166, 167, 168, 171, 172, 173, 177, 178, 183, 188, 189, 190, 196, 200, 201, 202, 203, 205, 206, 207, 212, 216, 217, 218, 219, 223, 233, 234, 239, 240, 

242, 255, 258, 260, 261, 262, 263, 269, 270, 274, 275, 278, 281, 320, 330, 331, 332, 336, 344, 345 e 352; Innovar Comercio e Servicos Ltda.: itens 1, 3, 4, 5, 6, 7, 
8,10, 11,15, 16, 28, 80, 81, 83, 84, 86, 88, 93, 101, 102, 111, 114, 129, 131, 132, 143, 144, 145, 146, 154, 156, 157, 160, 164, 165, 175, 176, 184, 191, 195, 208, 209, 

210, 237, 238, 243, 244, 245, 246, 248, 249, 253, 264, 265, 266, 267, 268, 293, 295, 296, 297, 298, 300, 301, 302, 303, 304,  305, 306, 314, 315, 318, 339, 340, 341, 

342, 353, 354, 355 e 356; Madeireira Belém Pará Ltda: itens 116, 117, 158, 162, 282, 285, 286, 287, 288, 289, 290, 325, 326, 327 e 343;  Madwork Comercio e 
Representações Ltda.: itens 96; 110, 112, 113, 115, 291, 292, 317, 321, 323 e 324; RM Comércio de Mercadorias e Materiais Ltda: itens 90, 159 e 163;   Set 

Comercial Técnica Industrial Ltda: itens 19, 21, 23, 103, 104, 119, 214, 215, 241, 256, 257, 259, 279, 280, 283 e 307. Congonhas, 08/01/2024. Cláudio Antônio de 

Souza – Prefeito Municipal. 
 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO PMC/0150/2023 – PRC 309/2023 

 

Registro de Preços para futura e eventual aquisição de cimento Portland, material: clinker, tipo: CP II – e 3. Por cumprimento do Princípio da Publicidade 
torna público o Termo de Homologação e Adjudicação do pregão supracitado à licitante Innovar Comércio e Serviços Ltda.: itens 1 e 2. Congonhas, 08/01/2024. 

Cláudio Antônio de Souza – Prefeito Municipal. 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

CONTRATO Nº PMC/426/2023 

 

Partes: MUNICÍPIO DE CONGONHAS/MG x DUBANDU MÚSICA SHOW LTDA. Objeto: Contratação da empresa DUBANDU MÚSICA SHOW 

LTDA, CNPJ nº 21.303.798/0001-10, para apresentação de 01 (um) show musical com a banda “DU BANDU”, a fim de atender a Secretaria Municipal de Cultura, 
Esporte, Lazer, Eventos e Turismo, durante o evento “MICARÊ CONGONHAS”, a ser realizado no período de 12 a 14 de janeiro de 2024, em Congonhas-MG. 

Vigência: 3 (meses) meses. Valor: R$ 40.000,00. Data: 29/12/2023. 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 



 

Congonhas, 08 de Janeiro de 2024 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 14 | Nº 3341 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  3 

 

CONTRATO Nº PMC/429/2023 

 

Partes: MUNICÍPIO DE CONGONHAS/MG x SOLAR MÍDIA LTDA. Objeto: Contratação da empresa SOLAR MÍDIA LTDA – ME, CNPJ: 

11.727.411/0001-08, para apresentação de 04 (quatro) shows musicais com a banda “SAMBATUCADA” e com o cantor ”JEAN LUCAS”, a fim de atender a 
Secretaria Municipal de Cultura, Esporte, Lazer, Eventos e Turismo, durante os eventos: “MICARÊ CONGONHAS, CARNAVAL E FESTIVAL DE INVERNO”, em 

Congonhas-MG. Vigência: 8 (oito) meses. Valor: R$ 51.000,00. Data: 29/12/2023. 
 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

CONTRATO Nº PMC/419/2023 

 

Partes: MUNICÍPIO DE CONGONHAS/MG x GRÁFICA EDITORA GUTEPLAN LTDA. Objeto: O presente termo tem por objeto a  contratação e 

implantação de Sistema de Ensino, ETAPA PÚBLICO nas escolas da Rede Municipal de Ensino,   com fornecimento de material didático para alunos e professores da 
Educação Infantil (1ª 5 anos), Ensino Fundamental/Anos Iniciais (1º ao 5º ano) e Anos Finais (6º ao 9º ano), acompanhado de orientação pedagógica, continuada, para 

professores e gestores, ações de apoio na avaliação da aprendizagem dos alunos, bem como acesso a Portal na Internet com conteúdo adicional para alunos, 

professores e gestores Vigência: 12 (doze) meses. Valor: R$ 4.079.674,00. Data: 22/12/2023. 
 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
SUSPENSÃO – PREGÃO ELETRÔNICO PMC/154/2023 – PRC 313/2023 

  

O Pregoeiro do Município de Congonhas – MG, nomeado pela Portaria nº PMC/290/2023, por solicitação da Secretaria de Segurança Pública e Defesa 
Civil e Social resolve SUSPENDER o pregão para readequação do termo de referência e do edital do processo supracitado ficando sem efeito a designação para o dia 

08/01/2024, às 9:00 horas, devendo uma nova data ser publicada.. Fernando Augusto Baia de Paula – Pregoeiro.  

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA Nº. PREVCON 006/2024 

 

Nomeia Diretora Financeira da Previdência do Município de Congonhas – PREVCON. 

O Diretor-Presidente da Previdência do Município de Congonhas - PREVCON, no uso das atribuições legais, que lhe confere o inciso XVIII do artigo 13 
da Lei Municipal nº. 4.259, de 28 de dezembro de 2023, 

RESOLVE: 

Art.1º. Nomear Sheila Vanda Oliveira Paiva, servidora pública municipal efetiva, matrícula 55341, no cargo em comissão de Diretora Financeira da 
Previdência do Município de Congonhas – PREVCON, símbolo CPC-2, com vencimentos constante no anexo II da Lei nº 4.259, de 28 de dezembro de 2023. 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Congonhas, 08 de janeiro de 2024. 

 

Wellington José Avelar da Silva Oliveira Motta 

Diretor Presidente 

PREVCON 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

SELEÇÃO PÚBLICA PMC/001/2022 - COMISSÃO ESPECIAL – PORTARIA PMC/536/2022 

 

RESULTADO DO JULGAMENTO DAS PROPOSTAS TÉCNICAS – Nos termos dos itens 9.7 e 9.8 do Edital torna público o resultado do julgamento  

com a pontuação e classificação das propostas realizado pelo Grupo de Trabalho, a saber:  BB Previdência – Fundo de Pensão Banco do Brasil, 327 pontos, 1º lugar;  
Fundação de Previdência Complementar dos Empregados ou Servidores da FINEP, do IPEA, do CNPQ, do INPE e do INPA – FIPECQ, 315 pontos, 2º lugar; 

Fundação Viva de Previdência, 315 pontos, 3º lugar;  Fundação CEEE de Seguridade Social – Eletro CEEE (Fundação Família Previdência), 307 pontos, 4º lugar; 

Fundação Chesf de Assistência e Seguridade Social – FACHESF, 258 pontos, 5º lugar e Fundação de Previdência Complementar do Estado de São Paulo-SP-
PREVCOM, 235 pontos, 6º lugar. Aberto o prazo recursal conforme dispõe a Lei 8.666/93. Ata 002/2024 e ata de julgamento com o anexo da avaliação das propostas 

disponibilizados na íntegra no site oficial do Município, link “Seleção Pública”. Congonhas, 08 de janeiro de 2024. (a) Luzinete Aparecida Barboza Martins- 

Comissão Especial. 
 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 



 

Congonhas, 08 de Janeiro de 2024 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 14 | Nº 3341 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  4 

 

 
ATA 10/2023 - COMISSÃO ESPECIAL DE ANÁLISE PORTARIA Nº PMC/466, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2023 

 

Aos 21 de dezembro de 2023 reuniram-se os membros da Comissão Especial de análise de projetos referentes à Lei Complementar Nº 195, de 08 de  
julho de 2022, nomeada pela Portaria Nº PMC/466, de 08 de novembro de 2023, na sala de reuniões anexa do Gabinete do Prefeito no Espaço Romaria, para análise 

final dos recursos referente ao Edital de Chamamento Público 02/2023 - Multilinguagens. Após detida análise, a comissão divulga e homologa o resultado final, 
documento anexo a esta ata. No Edital 02/2023, foram inscritos 75 (setenta e cinco) projetos, constando nesse resultado preliminar 20 (vinte) projetos habilitados e 

aprovados, 31 (trinta e um) projetos habilitados e subsequentes e 24 (vinte e quatro) projetos inabilitados e desclassificados. Os recursos não utilizados no Edital 

03/2023 foram remanejados neste edital que conforme previsto no mesmo estabeleceu-se uma nova vaga para o segmento de Artes plásticas, visuais e artesanato.  
Fica aberto o prazo de 08 (oito) dias corridos a contar da publicação da ata, considerando-se para início da contagem o primeiro dia útil posterior à 

publicação, para apresentação dos documentos de habilitação. Os documentos deverão ser encaminhados pelo endereço eletrônico: 

leipaulogustavo@congonhas.mg.gov.br.  
 

Nada mais havendo a tratar, esta ata será assinada pelos membros da Comissão.  

 

RESULTADO FINAL - EDITAL 02/2023 - MULTILINGUAGENS 

 

A Secretaria Municipal de Cultura, Esporte, Lazer, Turismo e Eventos - SECULTE e a Comissão Especial de análise de projetos referentes à Lei 
Complementar Nº 195, de 08 de julho de 2022, nomeada pela Portaria Nº PMC/466, de 08 de novembro de 2023, divulgam, no Diário Eletrônico do Município, o 

resultado final do Edital de Chamamento Público 02/2023 - Multilinguagens. 

 
No Edital 02/2023, foram inscritos 75 (setenta e cinco) projetos, constando nesse resultado preliminar 20 (vinte) projetos habilitados e aprovados, 31 

(trinta e um) projetos habilitados e subsequentes e 24 (vinte e quatro) projetos inabilitados e desclassificados.  

 
Constará nesse resultado: categoria inscrita, o número do protocolo do projeto, nome do proponente, nome da proposta, pontuação, valor aprovado, status 

e motivo da inabilitação.  

 
Conforme item 10.3 do referido edital, fica aberto o prazo de 08 (oito) dias corridos, a contar da publicação do resultado, considerando-se para início da 

contagem o primeiro dia útil posterior à publicação, para entrega dos documentos obrigatórios para a fase de habilitação. Os documentos deverão ser encaminhados 

pelo endereço eletrônico: leipaulogustavo@congonhas.mg.gov.br.  
 

DOCUMENTOS HABILITAÇÃO:  

 
10.3.1 PESSOA FÍSICA  

I - certidão negativa de débitos relativos a créditos tributários federais e Dívida Ativa da União; 

II - certidões negativas de débitos relativas aos créditos tributários estaduais e municipais;  

II - certidão negativa de débitos trabalhistas - CNDT, emitida no site do Tribunal Superior do Trabalho;  

IV - cópia de 02 (dois) comprovantes de domicílio no município de Congonhas (conta de água, luz, telefone e afins), sendo 01 (um) comprovante datado 

há mais de um ano (limitado a no máximo 2 anos anteriores) e 01 (um) comprovante de endereço atual, com data de até, no máximo, um mês anterior, ou de 
declaração assinada pelo agente cultural.  

V - Comprovante de abertura de conta corrente bancária exclusiva para o projeto, contendo identificação do banco; número da conta; agência.   

 
A comprovação de residência poderá ser dispensada nas hipóteses de agentes culturais:  

I - pertencentes à comunidade indígena, quilombola, cigana ou circense;  

II - pertencentes à população nômade ou itinerante; ou  
III - que se encontrem em situação de rua. 

 

10.3.2 PESSOA JURÍDICA  
I - inscrição no cadastro nacional de pessoa jurídica - CNPJ, emitida no site da Secretaria da Receita Federal do Brasil; 

II - atos constitutivos, qual seja o contrato social, nos casos de pessoas jurídicas com fins lucrativos, ou estatuto, nos casos de organizações da sociedade 

civil;  
III - certidão negativa de falência e recuperação judicial, expedida pelo Tribunal de Justiça estadual, nos casos de pessoas jurídicas com fins lucrativos;  

IV - certidão negativa de débitos relativos a Créditos Tributários Federais e à Dívida Ativa da União;  

V - certidões negativas de débitos estaduais e municipais;  
VI - certificado de regularidade do Fundo de Garantia do Tempo de Serviço - CRF/FGTS;  

VII - certidão negativa de débitos trabalhistas - CNDT, emitida no site do Tribunal Superior do Trabalho;  

VIII - cópia de 02 (dois) comprovantes de domicílio no município de Congonhas (conta de água, luz, telefone e afins), sendo 01 (um) comprovante 

datado há mais de um ano (limitado a no máximo 2 anos anteriores) e 01 (um) comprovante de endereço atual, com data de até, no máximo, um mês anterior, ou de 

declaração assinada pelo representante legal. 
IX - Comprovante de abertura de conta corrente bancária exclusiva para o projeto, contendo identificação do banco; número da conta; agência.   

 

CATEGORIA DANÇA - Relação de projetos habilitados e aprovados :  
 

Nº PROTOCOLO PROPONENTE 
NOME DO 

PROJETO 

AÇÕES 

AFIRMATIVAS 

VALOR 

APROVADO 
PONTUAÇÃO STATUS 

1 15884/2023 
Melissa Soares 

Ribeiro 05281267680 

MPB - Entre 

Histórias 
Não R$ 30.000,00 85,0 Aprovado 

2 15719/2023 Rômulo Henrique de Mostra Dançarte: Sim R$ 29.931,80 85,0 Aprovado 

mailto:leipaulogustavo@congonhas.mg.gov.br
mailto:leipaulogustavo@congonhas.mg.gov.br


 

Congonhas, 08 de Janeiro de 2024 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 14 | Nº 3341 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  5 

 

Jesus Resende Danças Urbanas 

 

CATEGORIA DANÇA - Relação de projetos habilitados e subsequentes: 

 

Nº PROTOCOLO PROPONENTE 
NOME DO 

PROJETO 

AÇÕES 

AFIRMATIVAS 

VALOR 

APROVADO 
PONTUAÇÃO STATUS 

1 15754/2023 Grace Kelly de Souza Euvickanami Não R$ 30.000,00 85,0 Subsequente 

2 15885/2023 
Cristiane Aparecida 

Melo de Souza 

Entrelinhas do corpo: 

Dança como 
Expressão em 

Movimento 

Não R$ 30.000,00 62,5 Subsequente 

 
CATEGORIA TEATRO - Relação de projetos habilitados e aprovados :  

 

Nº PROTOCOLO PROPONENTE 
NOME DO 
PROJETO 

AÇÕES 
AFIRMATIVAS 

VALOR 
APROVADO 

PONTUAÇÃO STATUS 

1 15022/2023 
Larissa Naiara Bento 

Santos 
O ator no palco 

invisível 
Não R$ 30.000,00 87,5 Aprovado 

2 14775/2023 
Joseane Nogueira 

Luiz Alodji 

III FITIL - Festival 
Itinerante de Teatro 

Infantil 

Não R$ 30.000,00 85,0 Aprovado 

3 15680/2023 
Zilvanildo da Silva 

Lima 

Curso de Artes 

Cênicas Passarinho 
Sim R$ 29.980,00 85,0 Aprovado 

 
CATEGORIA TEATRO - Relação de projetos habilitados e subsequentes: 

 

Nº PROTOCOLO PROPONENTE 
NOME DO 
PROJETO 

AÇÕES 
AFIRMATIVAS 

VALOR 
APROVADO 

PONTUAÇÃO STATUS 

1 15161/2023 
Hudson Raony Silva 

do Carmo 

“Éramos só” - um 
recorte social não 

falado 

Sim R$ 30.000,00 82,5 Subsequente 

2 15582/2023 
Francisco Resende 

Barbosa 

Espetáculo Musical 

“Brasileiro, profissão 
esperança” 

Não R$ 30.000,00 72,5 Subsequente 

 

CATEGORIA TEATRO - Relação de projetos inabilitado e desclassificados: 
 

Nº PROTOCOLO PROPONENTE MOTIVO DA DESCLASSIFICAÇÃO 

1 15844/2023 
Filipe Parreira 

Santana 

Projeto inabilitado, o proponente não apresentou declaração de representação de grupo e/ou coletivo 

conforme item 5.4.1 

 

CATEGORIA CIRCO - Relação de projetos habilitados e aprovados :  
 

Nº PROTOCOLO PROPONENTE 
NOME DO 

PROJETO 

AÇÕES 

AFIRMATIVAS 

VALOR 

APROVADO 
PONTUAÇÃO STATUS 

1 15673/2023 
Emanuel Coimbra 

Jesus Santos 

Projeto de Formação 

Circense Escola do 
Riso 

Sim R$ 29.897,00 85,0 Aprovado 

 

CATEGORIA PATRIMÔNIO CULTURAL - Relação de projetos habilitados e aprovados :  
 



 

Congonhas, 08 de Janeiro de 2024 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 14 | Nº 3341 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  6 

 

Nº PROTOCOLO PROPONENTE 
NOME DO 
PROJETO 

AÇÕES 
AFIRMATIVAS 

VALOR 
APROVADO 

PONTUAÇÃO STATUS 

1 15676/2023 
Silnara Kelly Santos 

Faustino 
Nosso Rosário Sim R$ 29.999,67 90,0 Aprovado 

2 15758/2023 
Carolina Lacerda 

Almeida 

Exposição fotográfica 

“Da Tábua Votiva à 

fotografia 
perspectivas sobre os 

ex-votos da Sala dos 

Milagres de 
Congonhas” 

Não R$ 30.000,00 82,5 Aprovado 

 

CATEGORIA PATRIMÔNIO CULTURAL - Relação de projetos habilitados e subsequentes: 
 

Nº PROTOCOLO PROPONENTE 
NOME DO 

PROJETO 

AÇÕES 

AFIRMATIVAS 

VALOR 

APROVADO 
PONTUAÇÃO STATUS 

1 15903/2023 
Joaquim Cordeiro 

Filho 02232644820 
Galeria Artechão Não R$ 30.000,00 80,0 Subsequente 

2 14960/2023 
Jean Carlos Pena 

Amorim 

Simpósio: Estudos 

Interdisciplinares em 
Patrimônio cultural, 

museologia e 

formação 

Não R$ 30.000,00 75,0 Subsequente 

 

CATEGORIA PATRIMÔNIO CULTURAL - Relação de projetos inabilitado e desclassificados:  

 

Nº PROTOCOLO PROPONENTE MOTIVO DA DESCLASSIFICAÇÃO 

1 15913/2023 
Sebastião Cosme Marques 

Pereira 
Projeto inabilitado, não apresentou documentação obrigatória do item 5.4, letra b e f. 

2 15900/2023 
Eliane Aparecida 

Rodrigues Pereira 

Projeto inabilitado, não apresentou documentação obrigatória do item 5.4, letra f, além de 

ter recebido nota 0 nos critérios obrigatórios. Pontuação 0 no critério D - Coerência da 
planilha orçamentária e do cronograma de execução às metas, resultados e desdobramentos 

do projeto proposto - A planilha do projeto apresenta incoerências em diversas rubricas 

quanto aos quantitativos, valores e o objeto do projeto. 

3 15894/2023 Maria Helena de Moraes Projeto inabilitado, não apresentou documentação obrigatória do item 5.4, letra c. 

4 15308/2023 
Instituto Histórico e 

Geográfico de Congonhas 

Projeto inabilitado, não apresentou documentação obrigatória, conforme item 5.4, letra b do 

referido edital. 

 
 

CATEGORIA LEITURA, ESCRITA E ORALIDADE - Relação de projetos habilitados e aprovados :  

 

Nº PROTOCOLO PROPONENTE 
NOME DO 

PROJETO 

AÇÕES 

AFIRMATIVAS 

VALOR 

APROVADO 
PONTUAÇÃO STATUS 

1 15828/2023 
Edir do Carmo Reis 

Lopes 

I Encontro Identidade 

e Memória do 

Campinho 

Não R$ 29.935,00 95,0 Aprovado 

2 14787/2023 
Corneille Midokpe 

Fabrice Alodji 

Projeto Livro 

“Histórias Africanas 
para contar para suas 

crianças’ 

Sim R$ 30.000,00 82,5 Aprovado 

 
CATEGORIA LEITURA, ESCRITA E ORALIDADE - Relação de projetos habilitados e subsequentes: 

 



 

Congonhas, 08 de Janeiro de 2024 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 14 | Nº 3341 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  7 

 

Nº PROTOCOLO PROPONENTE 
NOME DO 
PROJETO 

AÇÕES 
AFIRMATIVAS 

VALOR 
APROVADO 

PONTUAÇÃO STATUS 

1 15134/2023 
Ana Calline Teixeira 

Vital 
Publicação do livro 

“Corrupião” 
Não R$ 30.000,00 92,5 Subsequente 

2 15815/2023 
Maria do Carmo Dias 

Camelo 

Publicação do livro: 

Nos tempos do Simão 

e Noutros Tempos 

Não R$ 30.000,00 90,0 Subsequente 

3 15685/2023 
Robson Bessa de Sant 

Anna 
Cinco Mulheres Não R$ 29.702,00 85,0 Subsequente 

4 15837/2023 
Wanda Lúcia de 

Freitas 

Projeto “ PrOfETAS 

conJURADOS” 
Não R$ 23.228,00 82,5 Subsequente 

5 15744/2023 Maria da Paz Pinto 

Alto Maranhão: 

Berço de Congonhas 
e Riqueza da História 

Mineira 

Não R$ 30.000,00 80,0 Subsequente 

6 15796/2023 
Maria Aparecida 

Resende 

O Largo do 

Sacramento - Um 

breve registro de 
memória 

Não R$ 30.000,00 80,0 Subsequente 

7 15101/2023 
Magno José 
Evangelista 

Em Versos 
Controversos 

Não R$ 30.000,00 77,5 Subsequente 

8 14895/2023 
Jonathan Leandro 

Martins Reis 

Impressão do livro: 
“Cultura & 

Insanidades Poesias 

com Utilidade” 

Sim R$ 29.890,00 75,0 Subsequente 

9 15373/2023 
Marcelo Heidenreich 

Bernardes Pereira 

Lançamento do livro 

de poesias “animais 
ou menos” 

Não R$ 29.500,00 72,5 Subsequente 

 

CATEGORIA LEITURA, ESCRITA E ORALIDADE - Relação de projetos inabilitado e desclassificados:  
 

Nº PROTOCOLO PROPONENTE MOTIVO DA DESCLASSIFICAÇÃO 

1 15689/2023 
Associação de Moradores 

dos Bairros Basílica e 

Cruzeiro - AMBAC 

Projeto inabilitado, não apresentou documentação obrigatória do item 5.4, letra b. 

2 15011/2023 
Ana Clara Marcelino 

Milagres 

Projeto inabilitado, tendo obtido pontuação 0 nos critérios obrigatórios. Pontuação 0 no 

critério H - Contrapartida. Há previsão dos gastos da contrapartida na planilha 

orçamentária. 

 

CATEGORIA MÚSICA - Relação de projetos habilitados e aprovados :  

 

Nº PROTOCOLO PROPONENTE 
NOME DO 

PROJETO 

AÇÕES 

AFIRMATIVAS 

VALOR 

APROVADO 
PONTUAÇÃO STATUS 

1 15803/2023 
Virginia Fatima Reis 

18612497 

“Sonora para todos - 

A versatilidade das 
formações grupais” 

Não R$ 29.400,00 87,5 Aprovado 

2 15775/2023 
Gabriel Maciel 

Severino de Jesus 

Recital de Música 
Clássica no 

Violoncelo 

Sim R$ 30.000,00 85,0 Aprovado 

3 15126/2023 
Bruna Cristina Dias 

Pena Marques 

Adore Gospel 

Congonhas 
Não R$ 30.000,00 85,0 Aprovado 



 

Congonhas, 08 de Janeiro de 2024 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 14 | Nº 3341 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  8 

 

 
CATEGORIA MÚSICA - Relação de projetos habilitados e subsequentes: 

 

Nº PROTOCOLO PROPONENTE 
NOME DO 
PROJETO 

AÇÕES 
AFIRMATIVAS 

VALOR 
APROVADO 

PONTUAÇÃO STATUS 

1 15138/2023 

Luiza Castelani 

Pyramo Gomes 

Cordeiro 

O Diálogo da viola 

Caipira com a Cultura 

Quilombola 

Sim R$ 24.200,00 85,0 Subsequente 

2 15896/2023 
Matheus Magalhães 

de Freitas 

O Cirandeiro Cosmo 

Futurista - Lado Dia - 
Lá da Noite 

Não R$ 29.990,00 80,0 Subsequente 

3 15127/2023 

Sociedade Musical 
Nossa Senhora da 

Ajuda de Alto 

Maranhão 

Festival de Bandas 

Tradicionais 
Não R$ 30.000,00 77,5 Subsequente 

4 15755/2023 Pablo Peixoto Osório Amanhecer Não R$ 30.000,00 75,0 Subsequente 

5 15042/2023 
Carlos Eduardo 

Soares de Paula 

Viola e Acordeon - 
Heranças de 

Congonhas 

Não 
R$ 30.000,00 

 
70,0 Subsequente 

6 15121/2023 
Renato Silva Lopes 

02442287609 

Focus Unindo 

Mundos: Uma 

jornada musical sem 
fronteiras 

Não R$ 30.000,00 50,0 Subsequente 

 

CATEGORIA MÚSICA - Relação de projetos inabilitado e desclassificados:  
 

Nº PROTOCOLO PROPONENTE MOTIVO DA DESCLASSIFICAÇÃO 

1 15364/2023 Solar Mídia 
Projeto inabilitado, não apresentou documentação obrigatória do item 5.4, letra b do 

referido edital. 

2 15816/2023 Josiana Dutra Machado 
Projeto inabilitado, tendo obtido pontuação 0 nos critérios obrigatórios. Pontuação 0 no 

critério H - Contrapartida. Há previsão dos gastos da contrapartida na planilha 

orçamentária. 

3 15908/2023 
Rangel Philippe Oliveira 

Dutra de Paula 

Projeto inabilitado, tendo obtido pontuação 0 nos critérios obrigatórios. Pontuação 0 no 

critério H - Contrapartida. Não consta proposta de ação/atividade de contrapartida no 
projeto apresentado. 

4 15818/2023 
Jennifer Stefane 

Apolinário Bezerra 

Projeto inabilitado, tendo obtido pontuação 0 nos critérios obrigatórios. Pontuação 0 no 
critério H - Contrapartida. Há previsão dos gastos da contrapartida na planilha 

orçamentária. 

5 15882/2023 

Associação dos Filhos do 

Imaculado Coração de 

Maria - AFICOM 

Projeto inabilitado, não apresentou documentação obrigatória do item 5.4, letra b do 

referido edital. 

6 15155/2023 
Matheus José Vidal 

Evangelista 

Projeto inabilitado, tendo obtido pontuação 0 nos critérios obrigatórios. Pontuação 0 no 

critério H - Contrapartida. Há previsão dos gastos da contrapartida na planilha 
orçamentária. 

 

CATEGORIA ARTES PLÁSTICAS, VISUAIS E ARTESANATO - Relação de projetos habilitados e aprovados :  
 

Nº PROTOCOLO PROPONENTE 
NOME DO 

PROJETO 

AÇÕES 

AFIRMATIVAS 

VALOR 

APROVADO 
PONTUAÇÃO STATUS 

1 15154/2023 
Claudilene Aparecida 

da Fonseca Paz 

Expressando nossos 

sonhos e emoções 
Sim R$ 24.688,65 90,0 Aprovado 



 

Congonhas, 08 de Janeiro de 2024 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 14 | Nº 3341 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  9 

 

através da arte do 
bordado 

2 15617/2023 
Clíssia Aparecida 

Diniz 04457022659 

Oficina Ateliê de Arte 
em Biscuit Mãos 

Criativas 

Não R$ 29.865,00 90,0 Aprovado 

3 15285/2023 
Aline Elba Moraes 

Russe 

Cruz da Tradição - 

Preservando o 
Patrimônio Cultural 

do Barnabé 

Não R$ 30.000,00 90,0 Aprovado 

4 15821/2023 
Pedro César Barreto 

Esteves 

As cores da cidade 

cinza 
Sim R$ 30.000,00 85,0 Aprovado 

5 15575/2023 

Denilson Gomes 

Cardoso 

03429973600 

Que beleza é nossa 
arte! 

Não R$ 30.000,00 85,0 Aprovado 

 

CATEGORIA ARTES PLÁSTICAS, VISUAIS E ARTESANATO - Relação de projetos habilitados e subsequentes: 

 

Nº PROTOCOLO PROPONENTE 
NOME DO 

PROJETO 

AÇÕES 

AFIRMATIVAS 

VALOR 

APROVADO 
PONTUAÇÃO STATUS 

1 15132/2023 
Fernanda de Souza 

Loschi 

Oficina Olhares e 

Memória 
Não R$ 30.000,00 82,5 Subsequente 

2 15887/2023 José Marques Dias 
Exposição Oficina 

Viva 
Não R$ 30.000,00 80,0 Subsequente 

3 15671/2023 
Priscila Maria 

Barbara Dias 

Artesanato e 

Reciclagem como 

instrumento de 
Educação 

Não R$ 10.000,00 70,0 Subsequente 

4 14965/2023 
Vanuza Teixeira 
Barbosa Freire 

Artesanato com 
propósito 

Não R$ 13.707,00 67,5 Subsequente 

 

CATEGORIA ARTES PLÁSTICAS, VISUAIS E ARTESANATO - Relação de projetos inabilitado e desclassificados:  
 

Nº PROTOCOLO PROPONENTE MOTIVO DA DESCLASSIFICAÇÃO 

1 15895/2023 
Maria Elza Duarte Ramos 

Azevedo 

Projeto inabilitado, tendo obtido pontuação 0 nos critérios obrigatórios.  Pontuação 0 no 
critério D - Coerência da planilha orçamentária e do cronograma de execução às metas, 

resultados e desdobramentos do projeto proposto - A planilha do projeto apresenta 

incoerências em diversas rubricas quanto aos quantitativos, valores e o objeto do projeto. 

2 15696/2023 Adriana dos Santos 

Projeto inabilitado, tendo obtido pontuação 0 nos critérios obrigatórios. Pontuação 0 no 

critério H - Contrapartida. Não consta proposta de ação/atividade de contrapartida no 
projeto apresentado. 

3 15088/2023 Cristina de Souza Batista 
Projeto inabilitado, tendo obtido pontuação 0 nos critérios obrigatórios. Pontuação 0 no 
critério D - Coerência da planilha orçamentária e do cronograma de execução às metas, 

resultados e desdobramentos do projeto proposto. Não apresentou planilha orçamentária. 

 
CATEGORIA PROJETOS LIVRES - Relação de projetos habilitados e aprovados :  

 

Nº PROTOCOLO PROPONENTE 
NOME DO 

PROJETO 

AÇÕES 

AFIRMATIVAS 

VALOR 

APROVADO 
PONTUAÇÃO STATUS 

1 15158/2023 
Lar Comunitário das 

Operárias de São José 

Operários que 

Transformam vidas 
Não R$ 30.000,00 95,0 Aprovado 



 

Congonhas, 08 de Janeiro de 2024 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 14 | Nº 3341 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  10 

 

2 15043/2023 
Casa de Convivência 

Dom Luciano 
EducArte Sim R$ 30.000,00 87,5 Aprovado 

 

CATEGORIA PROJETOS LIVRES - Relação de projetos habilitados e subsequentes: 
 

Nº PROTOCOLO PROPONENTE 
NOME DO 
PROJETO 

AÇÕES 
AFIRMATIVAS 

VALOR 
APROVADO 

PONTUAÇÃO STATUS 

1 15641/2023 
Gilmar  Gonçalves da 

Silva 
Capoterapia Sim R$ 30.000,00 85,0 Subsequente 

2 15762/2023 Carla Justino EnCantos Não R$ 29.110,00 80,0 Subsequente 

3 15893/2023 
Valéria Batista 

Velozo Oliveira 

Tradições do meu 

povo 
Não R$ 30.000,00 77,5 Subsequente 

4 15712/2023 
Rosângela Rodrigues 

Oliveira Pinto 
Tabuada em Paródias Não R$ 11.392,00 75,0 Subsequente 

5 15117/2023 
Guilherme José Vidal 

Evangelista 
Congonhas 85 em 5 Não R$ 30.000,00 67,5 Subsequente 

6 15915/2023 
Gilliard Rocha Alves 

Silva 

Oficina Maculelê - O 

som, o corpo, a dança 

e a roda 

Sim R$ 21.080,00 55,0 Subsequente 

 

CATEGORIA PROJETOS LIVRES - Relação de projetos inabilitado e desclassificados:  

 

Nº PROTOCOLO PROPONENTE MOTIVO DA DESCLASSIFICAÇÃO 

1 15135/2023 
Kátia Zschaber Marinho 

Tavares 

Projeto inabilitado tendo recebido pontuação 0 nos critérios obrigatórios conforme consta 

no Anexo II do Edital. Pontuação 0 no critério H - Contrapartida. Não consta proposta de 
ação/atividade de contrapartida no projeto apresentado. 

2 15137/2023 
Kátia Zschaber Marinho 

Tavares 

Projeto inabilitado tendo recebido pontuação 0 nos critérios obrigatórios conforme consta 
no Anexo II do Edital. Pontuação 0 no critério H - Contrapartida. Não consta proposta de 

ação/atividade de contrapartida no projeto apresentado. 

3 15897/2023 

Associação dos Artesãos, 

Artistas e Produtores 

caseiros de Congonhas e 
Região 

Projeto inabilitado, não apresentou documentação obrigatória, item 5.4, letra d. 

4 15090/2023 
Washington Severino 

Candido 
Projeto inabilitado, não apresentou documentação obrigatória, item 5.4, letra d. 

5 15152/2023 
Ivone Helena Balduino 

Bonifácio 

Projeto inabilitado tendo recebido pontuação 0 nos critérios obrigatórios conforme consta 

no Anexo II do Edital. Pontuação 0 no critério H - Contrapartida. Não consta proposta de 

ação/atividade de contrapartida no projeto apresentado. 

6 15891/2023 

Associação de Moradores 

dos Bairros Basílica e 
Cruzeiro 

Projeto inabilitado, não apresentou documentação obrigatória, item 5.4, letra b. 

7 15772/2023 
Associação Amigos do 

Bem - Alto Maranhão 

Projeto inabilitado, não apresentou documentação obrigatória, item 5.4, letra e) e f). Além 
de ter obtido pontuação 0 nos critérios obrigatórios. Pontuação 0 no critério D - Coerência 

da planilha orçamentária e do cronograma de execução às metas, resultados e 

desdobramentos do projeto proposto - A planilha não apresenta valores discriminados. 

8 15902/2023 
Rosângela Rodrigues 

Oliveira Pinto 
Projeto duplicado com o de número de protocolo 15712/2023. 

 

 

 



 

Congonhas, 08 de Janeiro de 2024 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 14 | Nº 3341 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  11 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
DECRETO N.º 7.731, DE 8 DE JANEIRO DE 2024 

 

Altera o inciso VI do art. 3º do Decreto n.º 7.296, de 4 de janeiro de 2022, que “Delega competências aos Secretários Municipais para a execução dos 
atos de ordenação de despesas relativas às suas respectivas pastas”. 

O PREFEITO DE CONGONHAS, Estado de Minas Gerais, no uso das atribuições que lhe confere o art. 31, inciso I, alínea “i”, da Lei Orgânica 

Municipal, 
DECRETA: 

Art. 1º O inciso VI do art. 3º do Decreto n.º 7.296, de 4 de janeiro de 2022, que “Delega competências aos Secretários Municipais para a execução dos 

atos de ordenação de despesas relativas às suas respectivas pastas”, passa a vigorar com a seguinte alteração: 
“Art. 3º ..................................................... 

................................................................. 

IV – pela Secretaria Municipal de Fazenda o(a) Secretário(a) ou o(a) Secretário(a) Adjunto(a) de Fazenda; 
....................................................................” (NR) 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.  

 
Congonhas, 8 de janeiro de 2024. 

 

CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA 

Prefeito de Congonhas 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA N.º PMC/14, DE 8 DE JANEIRO DE 2024 

  
Exonera Diretor de Área.       

O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe conferem o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município, e fundamentado na Lei n.º 

4.260, de 28 de dezembro de 2023; e  
CONSIDERANDO a solicitação constante na Comunicação Interna n.º SEFAZ/02/2024, 

RESOLVE: 

Art. 1º Exonerar Maria Beatriz Pereira Lobo Cordeiro do cargo em comissão de Diretor de Área. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Congonhas, 8 de janeiro de 2024. 
 

CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA 

Prefeito de Congonhas 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
PORTARIA N.º PMC/15, DE 8 DE JANEIRO DE 2024 

 

Nomeia Diretor de Área. 
O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe conferem o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município, e fundamentado na Lei n.º 

4.260, de 28 de dezembro de 2023, 

RESOLVE: 
Art. 1º Nomear Fernanda Santana Rodrigues no cargo em comissão de Diretor de Área – símbolo “E”, com o vencimento constante na Lei n.º 4.260 de 28 

de dezembro de 2023. 

Art. 2º Revogar a função de confiança de Supervisor de Área, estabelecida no anexo I, inciso XXIII da Portaria n.º PMC/509, de 29 de dezembro de 
2023, à servidora Fernanda Santana Rodrigues. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  
Congonhas, 8 de janeiro de 2024. 

 

CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA 

Prefeito de Congonhas 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA N.º PMC/16, DE 8 DE JANEIRO DE 2024 



 

Congonhas, 08 de Janeiro de 2024 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 14 | Nº 3341 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  12 

 

  
Exonera e nomeia servidora.       

O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe conferem o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município, e fundamentado na Lei n.º 

4.260, de 28 de dezembro de 2023, 
RESOLVE: 

Art. 1º Exonerar Camila Vasconcelos Siqueira Cianni do cargo de Secretária Municipal de Fazenda e nomeá-la no cargo em comissão de Secretária 
Adjunta de Fazenda - símbolo “C”, com o vencimento constante na Lei n.º 4.260, de 28 de dezembro de 2023. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Congonhas, 8 de janeiro de 2024. 

 

CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA 

Prefeito de Congonhas 

 

 

E X P E D I E N T E 
ÓRGÃO OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS 

 

ÓRGÃO GESTOR: 

Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão 

 

ÓRGÃOS PUBLICADORES: 

Secretaria Municipal Segurança Pública e Defesa Civil e Social 

Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão 

Secretaria Municipal de Cultura, Esporte, Lazer, Eventos e Turismo 

Secretaria Municipal de Educação 

Secretaria Municipal de Finanças 

Secretaria Municipal de Governo 

Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Rural 

Câmara Municipal de Congonhas 

FUMCULT 

PREVCON 

 


		2024-01-08T16:45:04-0300
	MUNICIPIO DE CONGONHAS:16752446000102




